3

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН
О внесении изменений и дополнений в постановление
Президента Республики Узбекистан от 23 июня 2017 года № ПП-3082
«О неотложных мерах по надежному обеспечению населения республики основными видами социально-значимых продовольственных товаров»
В соответствии с Постановлением Президента Республики Узбекистан от 17 апреля 2018 года № ПП-3671 «О мерах по организации деятельности Министерства сельского хозяйства Республики Узбекистан»:
1. Внести изменения и дополнения в постановление Президента Республики Узбекистан от 23 июня 2017 года № ПП-3082 «О неотложных мерах по надежному обеспечению населения республики основными видами социально-значимых продовольственных товаров» согласно приложению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на Премьер-министра Республики Узбекистан Арипова А.Н. и министра юстиции Республики Узбекистан Давлетова Р.К.
           Президент

Республики Узбекистан                                        Ш. Мирзиёев
ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению Президента

Республики Узбекистан
от «___» _________ 2018 г. № ПП-____

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ

вносимые в постановление Президента Республики Узбекистан
от 23 июня 2017 года № ПП-3082 «О неотложных мерах
по надежному обеспечению населения республики основными
видами социально-значимых продовольственных товаров»

1. В пункте 6 постановления Президента Республики Узбекистан от 23 июня 2017 года № ПП-3082 «О неотложных мерах по надежному обеспечению населения республики основными видами социально-значимых продовольственных товаров»:

а) дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:

«организовать мониторинг и контроль за ценами на основные виды социально-значимых продовольственных товаров, в том числе завозимых по импорту по схеме согласно приложению № 3;

устанавливать допустимый порог роста цен на основные виды социально-значимых продовольственных товаров и, в случае резкого роста цен, вносить в Кабинет Министров Республики Узбекистан предложения по стабилизации цен на внутреннем потребительском рынке;»;

б) абзацы второй-четвертый считать соответственно абзацами четвертым-шестым;

в) дополнить абзацем шестым следующего содержания:

«организовать систему обеспечения эффективного контроля за деятельностью Фонда содействия стабилизации цен на внутреннем потребительском рынке согласно приложению № 4.»;

г) абзац шестой считать соответственно абзацем седьмым.
2. Дополнить постановление Президента Республики Узбекистан от 23 июня 2017 года № ПП-3082 «О неотложных мерах по надежному обеспечению населения республики основными видами социально-значимых продовольственных товаров» приложениями № 3 и № 4 следующего содержания:
«ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению Президента Республики Узбекистан
от 23 июня 2017 года № ПП-3082

Схема

организации мониторинга и контроля за ценами на основные виды
социально-значимых продовольственных товаров,
в том числе завозимых по импорту

	Субъекты

	Мероприятия

	Сроки

выполнения

	Территориальные комиссии

	1. Организация мониторинга действующих и ожидаемых цен на социально-значимые продовольственные товары.

2. Представление в Республиканскую комиссию обоснованных предложений
по прогнозируемым ценам и потребности
в социально-значимых продовольственных товарах на предстоящий период,
с определением перечня и объемов
их приобретения на внутреннем и внешнем рынках.

	Ежедневно

Ежедекадно в первый день следующей

декады

	Республиканская комиссия

	Представление в Министерство внешней торговли перечня социально-значимых продовольственных товаров, закупаемых
по импортным контрактам.

	В течение
двух дней

	Министерство внешней торговли

	Представление в Республиканскую комиссию рекомендации по ценам на поставку по импортным контрактам социально-значимых продовольственных товаров за счет средств Фонда содействия стабилизации цен на внутреннем потребительском рынке.

	В течение трех дней со дня получения
перечня

	Республиканская комиссия

	Утверждение перечней социально-значимых продовольственных товаров, закупаемых за счет средств Фонда содействия стабилизации цен на внутреннем потребительском рынке, с указанием объемов и рынков (внутренних и внешних) их приобретения и организаций-заготовителей в разрезе территорий.

	В течение
3-х дней

ПРИЛОЖЕНИЕ № 4

к постановлению Президента Республики Узбекистан
от 23 июня 2017 года № ПП-3082

Система обеспечения эффективного контроля за деятельностью Фонда содействия стабилизации цен на внутреннем потребительском рынке
	Субъекты

	Вид контроля

	Сроки

выполнения

	Республиканская комиссия

	Общий контроль за эффективностью деятельности Фонда содействия стабилизации цен на внутреннем потребительском рынке

	на системной основе

	Главное контрольно-ревизионное управление Министерство финансов

	Контроль за использованием выделенных средств Фонда строго по целевому назначению

	постоянно

	Государственный налоговый комитет

	Контроль за движением социально-значимых продовольственных товаров, закупаемых за счет средств Фонда, а также за недопущением искусственного завышения цен на них в торговой сети

	постоянно

	Министерство финансов

	Контроль за возвратом займов Фонду организациями-заготовителями согласно графикам, предусмотренным в трехсторонних договорах беспроцентного займа.

	в течение 30 дней
с даты получения разрешения, на реализацию закупленного социально-значимого продовольственного товара